dum divinum cultum, aucto Canonorum numero & fervientium Ecclesiis proventu. Divisit etiam ordines Ecclesiasticos inter se, & quid cuique conveniret ostendit. Habitationes quoque unicuique assignavit: ut & advenæ scire possent, quo in loco quisque magistratus, curialis præsertim inveniri posset. Perfecit etiam Lateranenses ædes ab Hadriano quinto antea incincoatas. Condidit præterea à fundamentis sancta sanctorum, primo sacello jam vetustate collapsò, templumque ipsum opere vermiculato (ut adhuc cernitur) & frustra marmorea exornavit: eoque transfudit Apostolorum capita, donec templum Constantinianum sua impensa restitueretur. Quo factò statim in capsulis argenteis suo jussu extructis, comitante populo in templum restituit: condunturque in sacello ad eam rem percommode fabricato. Eodem quoque die basilicam ipsam consecravit, pridie nonas Julii is dies est habitus. Scribunt historici quidam, neminem ante ipsum sacrificare religiosius visum, cum semper dum solennia ageret, lachrymas funderet. Erat etiam religionis observantissimus, & adeo ordinis minorum ob contemptum rectum humanarum amator, ut ipse etiam decretali epistola quædam ipsius ordinis ambigua declaraverit. Vacantibus Ecclesiis nullus Pontifex celerius, ac maturius consuluit, cum eas statim optimo cuique & idoneo committeret. Prius enim mores hominum & doctrinam inspiciebat, deinde vacantes sedes his statim committebat: quod diceret in mora periculum esse, cum non deessent qui divina etiam cupidissime diriperent & occuparent. Notarios & tabelliones, utpote sanguine pauperum & litigantium viventes, à se ut pestiferos rejecit, Gregorium decimum & Johannem vigesimum primum hac in re imitatus. Verum quoniam ubique terrarum magna in magistratibus corruptela erat, constituit ne magistratus ipsi ullo in loco magis quam annui crearentur: eos si quispiam
retinere.

retinere ulterius ausus fuisset, anathematis poena notabatur, à qua nisi à pontifice absolvi non posset. Multa præterea constituit, ad utilitatem cleri populi que Christiani pertinentia, ut in titulis suis apparet. Non caruit tamen in tantis laudibus reprehensione. Suos enim ita amasse dicitur, ut aliunde raperet, quod eis condonaret. Nam quibusdam nobilibus Romanis castella vi abstulit, ac suis dono dedit: maxime vero Surianum. Ubi idem pontifex cibi ac potus continentissimus, subita tamen morte correptus, tertio sui pontificatus anno, mensè octavo, die quintodecimo moritur. Quam mortem prædixisse quendam ferunt, notato per excresecientiam Tiberis vaticinio. Adeo enim in immensum excreverat, ut altare sanctæ Mariæ rotundæ quatuor pedibus & eo amplius excederet. Ejus autem corpus Romam delatum, in sacello tituli beati Nicolai à se condito in basilica sancti Petri sepelitur, tumulo marmoreo & vermiculato opere exornato, quem adhuc cernimus, anno Domini MCCCLXXX. assumptionis octava die. Quo quidem anno Carolus rex beatæ Magdalenæ corpus jam antea à beato Maximino in villa sui nominis conditum, ornatiore sepulchro & majore sacello exornavit: caputque ejus seorsim in theca argentea condidit. In morte autem Nicolai vacasse pontificatum quinque mensibus fuerunt. Nam dum Viterbii à cardinalibus movi pontificis electio fieret, præissetque conclavi Richardus ex Hannibalum familia Romana, ac sine contentione primaria, qui paulo ante Ursus mortui Nicolai nepotem, prætura Viterbiensi dejecerat: erat enim hujus familiz hostis acerrimus: duo cardinales, ex familia Ursina impediebant, quo minus electio fieret, nisi Ursus in præturam restitueretur. Hanc ob rem Viterbienses Richardum secuti, conclave ingressi, cardinales capiunt, & in vincula conjiciunt. Quod ubi Romæ scitum est, eadem Hannibalum factio familiam

liam Ursinam ab urbe pellit, quæ statim populariter cum sua factione abiens Præneste secessit. Post quintum itaque mensem Gallici cardinales absentibus Ursinis suffragiis Italos superantes, Gallicum pontificem creant.

MARTINUS IV. PONTIF. CXCVI.

Martinus quartus, Simon antea vocatus, tituli sanctæ Cecilie presbyter cardinalis, natione Gallicus, patria Turonensis, pontifex electus Viterbii coronari noluit, quod ei civitati ob impetum in cardinales factum interdictum sacris putabat. Urbem itaque veterem petens, quod Orvietum vocant, eo loci omnia solennia peregit, X Calendas Aprilis. Resurrectionis autem die sex Cardinales creavit: quorum de numero fuit & comes Mediolanensis tituli sanctorum Marcellini & Petri, & Benedictus Cajetanus sancti Nicolai in carcere Tulliano diaconus. Regem vero Carolam ad se venientem non modo perbenigne suscepit, verum & eidem senatoriam dignitatem, qua à Nicolao privatus fuerat, restituit, quod non ita ab omnibus probatum est, cum ea res excitatura videretur magnas in urbe seditiones, reversis jam Ursinis & pulsis Hannibalibus. Ursinis enim ob odium in Nicolaum conceptum, Carolus mirifice adversabatur. Johannes itaque Latini fratris ulturus injurias, tutaturusque dignitatem sibi à populo Romano traditam, comparato satis justo exercitu, in Viterbienses movens, eorum agros longe ac late populatus est. At Martinus qui tum in Monte fascione erat, Viterbiensium calamitate permotus, Matthæum ex gente Ursina Cardinalem Romam prope remisit ad res componendas: qui exitinere Johannem populi Romani Capitaneum (ita enim populi ducem appellant) secum duxit. Venerant & eo
om-

omnium factionum capita mandato legati: maxime vero Richardus Hannibal, ut ab interdicto quod Viterbii contraxerat, dum conclave violenter irripuit, & Cardinales Ursinos in carcerem coniecit, absolveretur legati autoritate. Is itaque ad Cardinalis pedes provolutus laqueum collo getens, quod est maximum pœnitentiæ signum, ac veniam petens absolvitur. Composita autem hoc modo inter utramque factionem pace, revocatoque exercitu Romano ab injuria Viterbiensium Pontifex Romanis statim concessit, ut ex civibus duos senatores sibi deligerent, qui urbem gubernarent. Delecti itaque duo, Hannibal Petri Hannibalis filius, & Pandulphus Sabellus, qui civitatem toto suo magistratu optime gubernârunt: eo potissimum tempore quo Martinus Pontifex Paleologum unionis pacta non servantem, instante Carolo Siciliae rege excommunicavit. Tum vero Paleologus Caroli potentiam veritus, clam fœdera cum Petro Aragoniæ rege iniit, qui regnum Siciliae ob Constantiam uxorem Manfredi filiam, & Dorradini neptem suo jure repetebat. Comuni itaque impensa magna classis ab utroque parabatur. Quare pontifex legatum ad Petrum mittit sciscitatum, quid sibi vellent tanti apparatus. Cui ille ita respondit, interiorum se tunicam laceraturum, si illam arbitraretur suarum cogitationum consciam fieri posse. Abiit itaque re infecta legatus. Petrus vero comparata jam classe in Africam contendens, Hipponensium littora vehementer populatus, in Sardiniam rediit, expectans ut à Johanne Prochita res novæ in Sicilia orirentur, quem admodum inter eos convenerat. Oborti sunt interim & motus in Cisalpina Gallia. Nam vicecomites familia nobilissima, duce Luchino Turrianos admodum potentes, Mediolano pellunt. Inde vero Luchinus in Hetruriam vicarius ab Imperatore missus, apud Miniato oppidum se continens, Florentinos & Lucenses gravissimis incursionibus vexabat, spretis pontificis in-

terdictis : quibus hominem à cervicibus sociorum removere conabatur. Perusini quoque sumptis armis ita Fulginiates tum invadunt , ut eorum urbem vi ceperint , & moenia aliqua ex parte demoliti sint. Quam ob rem à Pontifice sacris interdicti , veniam deinceps meruere per soluta tamen pecunia poenæ nomine. Interim vero Siculi , quorum motus rex Petrus in Sardinia expectabat , superbiam ac libidinem Gallorum amplius ferre nequeunt , suadente Johanne Prochita in Carolum conjurationem incunt , data die ad rem conficiendam , ut cum primùm vesperi campana audita fuerit , ubique Galli nullo sexus discrimine habito caederentur. Qua in re adeo certe saxitum est , ut etiam mulieres Gallico compressu prægnantes caesa dicantur. Hinc tritus ille sermo est , cum quis multorum interitum exponit , ut vespertas Siculas commemoret. Malum quoque fatum expertus est eodem tempore Guido Appius cum octingentis equitibus Gallici nominis , ad recuperandam Romandiolam missus Pontificis nomine. Nam dum Formilivii obsidet , essentque erumpendi cupidi cives , Guido Bonatus Astrologia peritissimus concives suos adhortatus est , expectata astrorum benignitate , ut tum demum erumperent , quando eis signum daret. Fecere illi mandata , & in tempore erumpentes , Guidonem cum omnibus fere Gallis interfecere. Atque ita urbs tanta obsidione liberata est. Carolus autem audita Siculorum defectione & saxitia , cum magnis copiis in Siciliam trajiciens , primo Messanam urbem obsidet , quam certe per deditionem tandem cepisset , nisi Galli ultionis cupidi deleturos se urbem minati fuissent. Tum vero Petrus Arago tantos motus (ut diximus) expectans , ea de re certior factus , è Sardinia prope in Siciliam trajiciens , Panhormum contendit , à civibus & Siculis perbenigne susceptus , à quibus etiam regium nomen consecutus est , confluyente undique ad eum omni multitudine. Hanc ob rem Carolus perterritus ,
Messana.

Messana relicta, in Calabriam se statim recipit, expectaturus filium Salerni principem, quem paulo post è Narbonensi provincia cum aliquot cohortibus venturum sciebat. Reprehensus à Carolo Petrus Arago, quod affinis consanguineusque regnum invadere ausus esset, respondit se misericordia motum, calamitoso populo & indigna ferenti petitam opem negare non potuisse, quanquam id quoque regnum jure hæreditario ei deberetur, propter uxorem Constantiam Manfredi filiam, & Corradini neprem. Concescentibus autem ultro citroque jurgiis, res tandem ad singulare certamen deducta est: hac conditione tamen, ut uterque rex centum sibi ad tantum certamen commilitones cooptaret, loco certandi apud Budregalam delecto. Utrique enim rex Angliæ affinitate conjunctus erat, qui tantum certamen adjuvante Martino pontifice tandem diremit. Verum cum nihilominus Petrus Carolum bello premeret, Martinus Gerardum Parmensem Cardinalem Legatum Neapolim misit, qui & populos in fide Caroli contineret, & Carolum ipsam adolescentem consilio & autoritate juvaret. At vero cum Petrus Rogerium Loriam classis suæ præfectam Neapolim misisset, Carolus aliter sentiente legato & reclamante, nequaquam tantum regnum fortunæ committendum esse, in hostem movens, non longe à Neapoli ingenti suorum clade superatur: & captus in Siciliam primo, deinde in Aragoniam perducitur. Hoc certe ei non accidisset, si bene monenti legato (ut par erat) obtemperasset. Nam paulo post pater Carolus cum ingenti classe supervenit, qua etiam cum hoste nondum victore decertare potuisset. Martinus autem calamitate Caroli permotus, Petram Aragonensem anathemate notat, ejusque regnum in prædam id occupare volenti exponit, subiectos à Petri juramento absolvit: cruce signatos in hominem concitat, bonorum ecclesiasticarum usurpatorem, ut ipsi dicebat. Milites quoque Ecclesiasticos

Carolo auxilio misisset, ni ei bellum in Flamminia gerere necesse fuisset contra Forolivianos, qui adjuvante Guidone Montisfeltri comite, deficere ab Ecclesia sunt ausi, & quædam etiam castella haud longe posita oppugnare. Verum cum Guido ipse pœnitentiæ perductus, pacem cum pontifice iniisset, & mœnia Forolivianorum demolitus est in ultionem Guidonis Appii, & magnam partem Flamminia brevi recepit. Urbinum quoque quod tum oppugnabat cepisset, ni Rubeus Anguillatius Hetruria comes in oppugnatione ipsa mortuus fuisset. Duo tum castris præerant duces, quorum alter in Hetruriam missus est, ad eam oram tuendam, quæ ad Soanam vergit: alter vero (quem Juvenatii comitem vocabant) obsidionem jussu Pontificis continuabat subministrante clanculum auxilia & comitum oppidanis ipsis Guidone Montisfeltrano. Interim vero cum Martinus Curis agitated addubitaret à quo duorum populorum, Pisanorum scilicet & Genuensium contra Petrum Aragonensem auxilium peteret, tanta repente inter hos de possessione Corsicæ contentio exorta est, ut ipsi aliunde auxilium peterent. Legatum tamen Apostolicum Pontifex adhortatus est, ut tamdiu populos in fide contineret, quoad Carolus cum supplemento copiarum supervenisset. Ingressus deinde Neapolim Carolus, confirmatisque civium animis, in Aphricam proficiscens febre correptus moritur: quare ad Legatum ipsum totum gubernandæ provinciæ pondus recidit. Erat tum rumor ac prope constans fama, Philippum regis Franciæ filium comitem Atrebatensem ejus regni causa adventare: qui tamen deterrere Petrum non potuit, quo minus regnum vexaret, cum jam constaret eum cum parvis copiis adventare. Nam pater Philippus in Aragoniam cum magno exercitu profecturus erat, ad occupandum Petri regnum à Martino pontifice gravibus censuris prius interpositis, in prædam occupanti datum. Pontifex autem tot curis

cir-

circumventus, Urbevetanis etiam tumultuantibus (nam Gibellini Guelphos expulcrant) Perusium proficiscitur. Ubi non multo post lenta febris diu vexans, tandem moritur, pontificatus sui anno quarto, mense uno, sepeliturque in Cathedrali basilica. Ad cuius sepulchrum multi valetudinarii delati, multi cæci perducti, muti & claudi pristinam valetudinem sanctissimi pontificis meritis à Deo receperunt.

HONORIUS IV. PONTIF. CXCVII.

Honorius quartus, patria Romanus, è gente Sabel-
 la, familia nobilissima, Jacobus antea vocatus, Diaconus Cardinalis Perusii Pontifex creatus, Romam venit anno Domini millesimo ducentesimo octogesimo quinto, fratre ejus Pandulpho senatoriam dignitatem tum gerente. Tantæ enim severitatis & justitiæ Pandulphus est habitus, ut quoties Romani cives purgare urbem latronibus, sicariis, furibus, parricidis velent (quorum tum in solo Romano magna copia ob seditiones civium erat) non alium senatorem, quam Pandulphum exposcerent. Is etfi podagra & chiragra vexabatur, non tamen animi magnitudine & constantia à bene valentibus superabatur. Eodem quoque morbo ita etiam interdum Honorius laborabat, ut ei instrumentis quibusdam ad id apte fabricatis sacrificare necesse esset. Consilio tamen & prudentia tantum valuit, ut non multum corporis vires in eo desiderarentur: quippe cum solus plura prope videret, quam omnes simul qui tum in urbe aderant. Habitavit hic in Aventino apud sanctam Sabinam, egregiasque ædes (quarum vestigia adhuc cernuntur) in monte ipso ædificans, eo ad incolendum multos quoque Romanos excivit, unde brevi mons ipse frequentibus ædificiis incoli cœptus est. Cum autem neminem lædere in pontificatu suo constituisset, omnibus prodesse quo-
 ad

ad fieri poterat, provocatus Petri Atagonum Regis injuria, qui regnum Siciliae occupare conabatur, Mattini interdicta contra Petrum confirmavit. Rodolphus autem Imperator comparanda pecuniae studiosus, Cancellarium suum e gente Flisca in Hetruriam misit: qui populos omnes liberos faceret, & eos potissimum, qui se pecunia redimerent. Persolvere autem ob eam rem Lucenses duodecim millia nummum auri: Florentini vero sex millia, qui statim liberi omnino facti, magistratum (quem Priores artium vocant) addito vexillifero justitiae creaverunt. Non displicuit haec venditio Honorio, licet indigna tanto principi videretur, quod ea ratione ecclesiastica ditio futura securior videbatur, cum non amplius Imperatori liceret liberas civitates vexare. Dum vero rex Franciae urbem Gerundensem obsideret, curaretque Petrus Arago, quo minus in castra hostium commeatus a Narbona fessentur, aeri praelio commissio grave vulnus accipiens, paulo post male curatus moritur, atque ita Gerunda, deditibus ex parte civibus, in potestatem Regis Franciae redacta est, qui non diu supervixit. Ex febre enim moritur contracta in castris, dum Perpiniatum obsidet. Cujus etiam classis non multo post in portu Narbonensi a Rogerio Loria capta & incensa est. Duos habuit filios Petrus Arago, Ferdinandum & Jacobum. Ferdinandum autem majorem Aragoniae, Jacobum vero Siciliae regem ex testamento reliquit. Hac autem ratione mortuis primis regibus, bella ad secundos translata sunt: qui hinc Pisanos, hinc Genuenses maritimis praeliis insignes trahere in partes suas conabantur. Verum hi odio & armis inter se cettantes, tanta rabie apud Lamellum insulam Pisano portui vicinam concurrunt, ut ex Pisanis qui triremes quadraginta novem amiserunt, duodecim millia hominum desiderata sint: partim aesa, partim capta: quam quidem calamitatem Honorius ita aegre tulit, ut paulum abfuerit quin Genuenses obstinate nimium Pisanos insequentes

quentes interdicto Ecclesiastico notaret. Ea calamitas adeo certe Pisanos attrivit, ut nunquam postea vires recuperaverint. Edoardus vero Angliæ Rex in Vasconiam tum se contulit, pacem compositurus inter Carolum adolescentem Regis Franciæ filium, quem diximus bello captum, & Ferdinandum Arragoniæ Regem. Confecta jam ex sententia res erat, & de libertate Caroli agebatur, cum interim Legatus Apostolicus & Comes Atrebatensis Avelini Comite adjuvante, Cathinam urbem occupant, eoq; ex Hetruria collectas copias transmittunt. Hanc ob rem Edoardus re infecta in patriam rediit. Rogerius autem Loria Gallicam classem ex Sicilia redeuntem occupans, Ferdinandi Regis fortunam meliorem reddidit. Adjicere certe animum huic bello Honorius non potuit, quod armis à Guidone Feltrano in Flamminia vexaretur. Verum tandem superato Guidone totam Flamminiam brevi recipit. Non diu tamen post moritur Pontificatus sui anno secundo, die uno, corpusque ejus à sancta Sabina ad Basilicam Petri magna funeris pompa transfertur: sepeliturque sepulchro marmoreo, quod adhuc extat in numerum à Pio Pontifice translatum, ut insignia familiæ indicant, ejusque epigramma: & merito quidem, cum vir fuerit omni vita probatissimus, & Christianæ religionis amantissimus. Nam & ordinem Carmelitanum non satis in conciliis probatum, mutatis chlamydibus nigris in albas: & ordinem Eremitarum apud Parisios improbatum confirmavit. Solum autem Cardinalem Johannem Boccamatium Episcopum Tusculanum suo pontificatu creavit, viros dicens & eosdem bonos ac doctos, non etiam rudes & rerum humanarum ignaros in tantum collegium cooptandos esse. Adeo vero aulicos amavit, ut quotannis ætate præsertim Tibur proficisceretur vitandi æstus urbani causa: unde multæ ægritudines oriuntur. Mortuo autem Honorio decem mensibus sedes tum vacat. Nam cum apud sanctam Sabinam conclave haberetur, multi

multi Cardinales repentina aegritudine sunt correpti : quorum de numero moritur Jordanus Ursinus comes Mediolanensis, Hugo Auglicus, Gervasius Andeapensis Decanus Parisiensis, & Antherius vir insignis. Hanc ob rem soluto conclavi in aliud tempus magis salubre rem ipsam rejiciunt, maxime vero cum terramorus ipsi, qui tum permagni fuere, religionem quandam injecerint, quo minus tum quidem id fieret.

NICOLAUS IV. PONTIF. CXCVIII.

Nicolaus quartus, natione Picentinus, patria Asculanus, Hieronymus antea vocatus : ordinis minorum frater & generalis, deinde Presbyter Cardinalis apud sanctam Sabinam, decimo mense post mortem Honorii pontifex creatur, collocaturque in sede Petri ipsius sancti cathedra. Reate deinde profectus ob seditiones quæ tum Romæ subortæ erant, quosdam Cardinales creat ex omni fere religione. Omnes enim pariter amabat : nec plus se debere affinibus & cognatis, quam cuivis bono arbitrabatur. Virtutes & vitia faciebant, ut in hanc magis quam in illud inclinaret. Horum de numero quos Cardinales creat fuere, Neapolio, Petrus Columna, Hugo Rolianus ordinis prædicatorum doctor insignis, Matthæus Aquasparta fratrum minorum generalis, Episcopus Portuensis. Romam deinde post annum rediens, sedatis aliquantulum perturbationibus civium, apud sanctam Mariam majorem habitavit, quam Basilicam ipse unà cum Jacobo Columna restituit, ut in fornice majori apparet : unde Salvatoris ipsiusque Pontificis, ac Jacobi Cardinalis imago ex opere musivo adhuc cernitur. Idem quoque Pontifex anteriorem posterioremque partem basilicæ Lateranensis restituit, ornavitque opere vermiculato, quemadmodum literæ ipsæ indicant. Interim vero Reges Aragoniæ & Siciliæ his sæde-

foederibus, adhortante Nicolao pacem ineunt, ut Rex Carolus à vinculis missus, sua impensa Jacobum Aragonem Siciliae Regem constitueret: quod nisi triennio id effecisset, in carcerem se rediturum pollicebatur, datis ob eam rem obsidibus duobus filiis: Carolo cui postea Regi Ungariae creato Marcello cognomen fuit, & Loysio, qui post beneactam in ordine beati Francisci vitam in Sanctos relatus est. Dum hæc autem in Europa gererentur, Soldanus discordiis Christianorum fretus, Tripolim Asiae civitatem insignem quidem, interfecto Christianorum presidio igni ferroque evertit. Parem quoque calamitatem Sidon & Barutum pertulere, nemine adjuvante. Restabat Ptolemaida in annos duos inducias à Soldano consecuta: hanc tueretur Nicolaus Pontifex annixus, milites ad vexillum Christi vocat, ære suo conductos. Hi ad mille & quingenti fuere. Hos postea multi nullo dato nomine, nullis signis & auspiciis secuti, cum Ptolemaidem pervenissent, non minora Christianis quam Saracenis damna intulere. Soldanus autem cum res suas repetisset, nec redditæ essent, nostris omnibus exitium comminatus est. Magna inter Christianos de possessione Ptolemaidæ concertatio tum orta erat, cum eam patriarcha Constantinopolitanus, Templarii Theutonici, rex Cypri, Siciliae rex Carolus vindicare anniterentur. Erat & Pisani in animo Ptolemaidam repetere (ut ipsi dicebant) suo jure, quod profecto bellum in Hetruria ortum à tanta rei foeditate avertit. Hi enim Ugolino comite cum duobus filiis, totidemque neptibus in carcerem conjectis, inedia interempto, animos Gibellinorum in Guelfos ita concitarunt, ut omnibus pariter exitium minarentur. In Aretinos primum arma conversa sunt, petentibus id exulibus Gibellinis. Præerat tum Aretio Guilielmus Petramala ejusdem civitatis Episcopus, cui Feltranus comes & Florentini auxilio venerant. Verum cum Florentini non suis copiis fiderent, eo etiam misere Carolum secun-

secundum cum aliquot cohortibus, qui ad Pontificem iturus, forte eo tum iter faciebat. In agro Tiphernate collata sunt castra castris. Tiphernum civitatem castelli mutato nomine nunc vocant. Commisso itaque praelio, magna statim de Florentinis caedes fieri coepta est. Verum non ita multo post mutata fortuna, cadentibus tamen in praelio Guilielmo Episcopo, & Feltrano Comite, ex Gibellinis ad tria millia interfecta, & duo millia capta dicuntur. Campaldinum locum ubi pugnatum est accolæ dixerunt. Carolus autem tanta victoria potitus, recta ad Nicolaum proficiscitur, ac utriusque Siciliae regnum feudatario jure obtinet. Hoc ubi Jacobus Arago intellexit, oppugnare Cajetam statim aggreditur. Ne quid autem deesset ad perturbandam Christianorum quietem, inter Philippum Franciæ & Eduardum Angliæ Reges gravissimum bellum exortum est: quæ res & Christianos in Asia mirifice perturbavit, & hostibus nostris delendi in Asia Christianum nomen audaciam & spem dedit. Soldanus enim qui tum ægrotabat ad centum & quinquaginta millia hominum, filio duce Ptolemaidam miserat. Interim vero duorum mensium obsidione protracta, patre mortuo, filius statim sufficitur: qui certe acrioribus animis urbem oppugnans, completis fossis, prædaque militibus promissa, ad mœnia usque jam pugnando pervenerat, cum à Christianis erumpentibus magno suorum incommodo in castra retunditur. Dum hæc in Asia gererentur, Nicolaus Pontifex duos è latere Legatos, Benedictum Cajetanum, & Gerardum Parmensem in Franciam propere mittit, qui composita inter duos Reges pace, eos contra Saracenos Ptolemaidam oppugnantes animarent. Nam & pacem inter Jacobum Aragonensem & Carolum captum his conditionibus (quas supra memoravi) jam composuerat: quo omnibus in hostem liberius proficisci liceret, & parare classem coeperat, de pace fere certus. Sed nec Reges ipsi Pontifici bene monenti obtemperarunt, ne

qui in præsidio Ptolemaidæ erant inter se diffidentes (quemadmodum poterant) vim hostium propulserunt. Dilabentibus enim quotidie multis, soli tum ad duodecim millia remansere, qui postea cum Patriarcha Hierosolymitano per Dromonem ad id servatum, fugientes, primo secunda navigatione usi, tandem sub ipsam Cyprum naufragio periire. Soldanus autem desertam à cultoribus urbem ingressus, eam ferro ac flamma statim evertit, anno centesimo nonagesimo sexto, posteaquam à Gothifredo capta fuerat. In tantis autem malis insula Cyprus & Armenia minor, Cilicia prius appellata, in fide Christianorum tamen permansere. Instabat tum vel maxime Nicolaus, veritus ne hostes reliquum Asiæ occuparent, ut imperator Rodolphus eo copias suas mitteret. Quo non ita multo post mortuo, cum Adolphus Hasso electus successor, imperii iura repeteret, ab Alberto Rodulphi filio in agro Spirensi prælio interficitur. Vir quidem insignis, sed parum milite & pecuniis potens: oppressus enim multitudine hostium potius quam superatus dicitur. Nicolaus autem Pontifex tædio animi (ut quidam putant) quod male sibi cedere omnia videret, quodque etiam plusquam Pontificem decebat in partes declinaverat, Romæ apud sanctam Mariam majorem Pontificatus sui anno quarto, mense uno, die octavo moritur, eoque loci sepelitur: ad caput basilicæ apud Petri Columnæ Cardinalis sepulchrum, ut in pavimento cernitur, emblemate & porphyreticis lapidibus notato. Post ejus vero mortem Cardinales Perusium profecti, quo eis liberius eligere Pontificem liceret, rem ipsam discordiis intestinis biennio menseque tertio in longum deduxere. Interim autem Michaël Paleologus Imperator Constantinopolitanus moritur. Quo manus autem ejus corpus in loco sepeliretur sacro, veteres sacerdotes & monachi, quod occidentali Ecclesiæ in Lugdunensi concilio acquievisset. Andronicus autem Michaëlis

chaëlis filius libenter tum quidem cum Latinis sensisset, si quid auxilii à nostris habuisset. Verum cum sedes vacaret destitutus auxilio Andronicus à fide catholica tandem defecit. Hæc autem incommoda Carolus secundus Rex Neapolitanus prospiciens è Narbonensi provincia, Perusium veniens, Cardinales ipsos sæpius ad concordiam & electionem Pontificis adhortatus est. Nec id quidem facere destitisset vir insignis, nisi acriter reprehensus à Benedicto Cajetano patria Anagnino, quod instando acerbe nimium ipsis Cardinalibus vim asferre videretur, quorum suffragia libera esse deberent.

CELESTINUS IV. PONTIF. CXCIX.

Celestinus quintus Petrus Moroneus antea vocatus, professione anachorita, patria Eserniensis, secundo à Sulmone milliario cœnobium incolens, instante Carolo Rege & Latino Cardinale Pontifex creatur: adeo majore omnium admiratione, quo ob sanctitatem vitæ à tanto fastigio rerum sponte remotior esse videbatur. Aquilam itaque post creationem suam profectus, eo statim Cardinales omnes Perusio ad se vocat. Instabant tamen illi & literis & nunciis, ut Perusium proficisceretur civitatem pontificali dignitati magis convenientem. Vicit demum Celestini sententis, quod ita velle Carolum Regem intelligebat. Omnes igitur eo profecti, Celestinum ipsum ut verum pontificem adorant. Ejus autem coronationi interfuisse ducenta millia hominum Ptolemæus scribit: & se etiam affuisse fatetur. Homines credo motos novitate rei, & sanctitate viri, quod homo eremita ad tantum dignitatis gradum non nisi divinitus provectus esse videretur post tam longam eligentium contentionem. Inito itaque pontificatu, duodecim Cardinales statim creat, viros integerrimos, quo-

rum de numero duo eremitæ sunt habiti. Verum cum Celestinus à priore vita ob pontificatum nequaquam declinaret, adeo benignus & facilis omnibus petentibus erat, ut eadem diversis concederet: unà & contemptus dignitatis & imminutio pontificatus oriebatur. Erat siquidem ad privatam vitam, quam antea in eremo duxerat, rebus agendis parum idoneus. Hanc ob rem de abrogatione ejus mentio fieri cœpta est: maxime vero mortuo Latino Cardinali viro optimo, cujus autoritate Celestinus tantum pondus adhuc sustinebat. Verum instantibus acriter Cardinalibus quibusdam, maxime vero Benedicto Cajetano, viro in jure civili & canonico peritissimo vastoque, qui primum locum apud Pontificem tenebat, ut se pontificatu abdicaret, ne Ecclesia Dei ob imperitiam gubernantis periclitaretur, de omittendo pontificatu cogitare cœpit. Hac autem ejus levitate & superstitione motus Carolus hominem amicissimum Neapolim perducit, ejusque animum à tanta fœditate rei amovere conatur, clamante ubique locorum populo se nolle alium Pontificem quam Celestinum: idque ab eodem Pontifice precibus & obsecrationibus contendente. Cui Pontifex respondit, nihil aliud se esse facturum, quam quod Deus vellet, quodque ipse è republ. Christiana esse censeret. Tum vero Cardinales abdicacionem hominis quærentes, vehementer instant, ut id quamprimum agat proposito reipublicæ Christianæ discrimine, quod sua ignorance imminere omnium cervicibus ostendebat, affirmantes omnia mala jam accidentia die judicii sibi imputatum iri. Motus his verbis vir sanctus & simplex, futurum se in eorum potestate dixit, modo id jure fieri posset. Quare constitutio omnium consensu facta est, licere Pontifici abdicare se magistratu. Quam quidem constitutionem Bonifacius octavus ejus successor postea confirmavit, quemadmodum libro *V I.* decretalium apparet. Tum vero Celestinus ad privatam vitam se redigens, alterius

subro-

subrogandi Pontificis Cardinalibus ex instituto potestatem dat, Pontificatus sui mense sexto, Atque ita Benedictus Cajetanus plurimorum consensu Pontifex creatus, Celestinum ad eremum abeuntem ex itinere ad se retrahit, eundemque præfecto arcis Fumonis, quæ in Hernicis est custodiendum tradit. Hac ratione motus (ut ipse dicebat) ne autores seditionum aliquam calamitatem hoc Duce Ecclesiæ Dei aliquando inferrent, licet revera hominis sanctitatem admirarentur. Utcunque est, constat hominem ipsum magnæ ingritudinis & calliditatis fuisse: quippe qui ambitionis causa & virum sanctum deceperit, dum eum magistratu se abdicare compulit, & captum vitam eremiticam adpetentem in arce Fumonis dolore animi ante tempus mori coegerit, anno uno, inense quinto post initum Pontificatum. Sunt autem qui scribant Celestinum post mortem adeo miraculis claruisse, ut plerunque in conciliis de eo in sanctos referendo habita mentio sit: fuisseque plerosque qui eum pro sancto colerent, & in catalogo Confessorum recenserent. Ejus autem celebritas. *XIV* kalendas Julii, qua die moritur quotannis observatur ex institutione Clementis quinti Avenioni facta.

BONIFACIUS VIII. PONTIF. CC.

Bonifacius octavus, natione Hernicus, patria Anagninus, Benedictus Cajetanus ante vocatus, Neapoli Pontifex creatur in vigilia natalis Domini millesimo ducentesimo nonagesimo quarto: vir quidem ^{1292.} doctrina & experientia rerum insignis. Diu enim in curia versatus fuerat, & per omnes dignitatis gradus ad Pontificatum, non sine tamen ambitionis crimine pervenerat. Nam dum esset sancti Martini in montibus Presbyter Cardinalis, adeo dignitatem Pontificatus exoptavit, ut nil ambitione & fraude prætermiserit,

miserit, quod ad eam rem consequendam pertinere
 // arbitraretur. Tantæ præterea arrogantia fuit, ut & o-
 // mnes fere contemneret, & gratias à Nicolao quarto &
 Celestino quinto factas revocaverit. Gibellinos quo-
 que mirifice persecutus est. Hinc oritur illa inter Pon-
 tificem & Columnenses Gibellinos contentio, qui
 etiam Anagninæ contra Pontificem factionis suæ partes
 fovebant. Hos itaque, maxime Cardinales duos, Pe-
 // trum & Jacobum ejusdem familiæ viros insignes ca-
 // lumniari cœpit, quod thesauros Ecclesiæ in morte
 // Pontificum diripuissent: quodque libellos famosos
 // contra se sparsissent. Scripserunt siquidem post illa-
 tam sibi injuriam ad Reges, ad Principes, ad nationes
 de arrogantia Bonifacii: de ambitione, quod contra
 jus fasque Pontificatus sedem occupasset, rejecto frau-
 dibus Celestino, eodemque in carcerem conjecto. Sunt
 enim qui scribant Bonifacium immisisse subornatores
clanculum quosdam, qui noctu dimissa quasi cælitus
voce in cubiculum Celestini hominis simplicis, ei per-
suaderent ut Pontificatum dimitteret, si salvus fieri
vellet. Citati autem Cardinales cum nusquam appa-
 ruissent (Bonifacii pertinaciam veriti, Nepesum
 enim secesserant una cum tota Columnensium fami-
 lia) publico decreto schismatici habentur, benefi-
 ciis, dignitatibus, fundis paternis, castellis, oppidis
 privantur: quam privationem Bonifacius postea in de-
 creti formam retulit, ut libro apparet quem Sextum
 appellant. Sumptis deinde arinis Bonifacius, concita-
risque multis cruce signatis, eos opprimere conatus,
 Præneste quo se cum Salla viro insigni, eorum patruo
 receperant obsidione cingit. Dilapsos inde capto ac
 direpto Præneste Zagarolum & Columnam confu-
 gientes persequitur: unde non ita multo post abire
 ob multitudinem hostium necesse fuit, à quibus hæc
 item castella diripiuntur, maxime vero Columnæ pa-
 ternum solum. Cardinales autem inde quoque dilapsi
 Reate petivere. Sarra vero apud Antium multum diu-
 que

que in memoribus vixit, sævitiâ Bonifacii veritus: sed in piratarum manus incidens, remigio admotus multas calamitates perpeffus est: quamquam sic quidem æquiore animo exilium pati mallet, quam sævitiâ Bonifacii experiri, qui Gibellinos omnes uno odio persequabatur. Notum est illud certe quod Procheto dixerit Genuensi Archiepiscopo, ad pedes ejus die cinerum prodeunti. Nam cum dici à sacerdote tum soleat, memento homo quia cinis es & in cinerem reverteris, dixit mutatis quibusdam verbis, memento homo quia Gibellinus es & cum Gibellinis in cinerem reverteris: in ejusque oculos cinerem conjecit, non in caput ut mos est. Eundemq; ob nomen factionis Archiepiscopatu privavit, licet postea in integrum restituerit, cum intellexisset Cardinales Columnenses (quemadmodum ipse suspicabatur) Genuam non petiisse. Pulsis hoc modo Columnensibus, Bonifacius duplicem celebritatem & Apostolis & Evangelistis, quatuor Ecclesiæ Doctoribus, Gregorio, Augustino, Hieronymo, Ambrosio statuit. Idem etiam cum in urbe veteri esset beatum Ludovicum ex regia Francorum stirpe ortum, utpote Carolo secundo ordinis sancti Francisci professum (ut quidem volunt) in Sanctos retulit. Idem quoque Ecclesiam Cathedralē sanctæ Cecilie Albiensis civitatis Canonicis secularibus pulsis inde Regularibus commisit, instante Bernardo Castaneto Albiensi Episcopo. Edidit præterea sextum pontificii juris codicem, suo jussu à tribus doctissimis viris compilatum, quibusdam decretis novis à se additis Urbem quoque Eugubium, quæ Gibellinorum auspiciis ab Ecclesia defecerat, brevi recuperavit. Alberto duci Austriæ imperii confirmationem bis terræ petenti negavit. Mortuo autem Jacobo Aragonio, cum Robertus Caroli filius Calabriæ dux in Siciliam trajecisset, Cathinamq; cepisset, tantum repente bellum exortum est, ut tota fere Italia tumultuaret. Nam & Siculi Aragonensibus faventes, comparata classe Philippum Roberti fratrem bello

superant, captum in carcerem conjiciunt. Quare Robertus relicta Cathina re infecta in Italiam revertitur. Fœdericus autem Arago ex Hispania cum exercitu in Siciliam delatus, non solum Siciliam totam, verum etiam Calabrianam recuperavit. In Hetruria vero adeo contra Pisanos Genuenses exarserant, ut & Liburnum ceperint, incendioque everterint: & naves onerarias in fluminis ostio demerferint, ne Pisanis navigare liceret. Fiebant hæc in Italia cum magno provinciæ detrimento, Pontifice nullibi ad pacem conficiendam autoritatem suam interponente. Et ne existimares tum Deum cum hominibus pacem habuisse, tantus repente terramotus exortus est, quantum unquam antea: quo quidem multis diebus per intervalla plurima durante, ædificia passim corruere. Reate Pontifex tum erat cum tota curia, qui certe veritus ne ruina ædificiorum opprimeretur, casulam quandam ex tabulatis subtilibus, in medio claustro fratrum Prædicatorum præto admodum lato ædificari jussit: eoque in loco aliquandiu resedit, licet horrida saxeæ hyems. In celebritate namque sancti Andree hæc perturbatio exorta est. Apparuit tum quoque cometes magnæ alicujus futuræ calamitatis indicium. Verum Bonifacius post tantos & tam diurnos terramotus, ad se rediens, Cardinales aliquot creavit, quorum de numero fuere Archiepiscopus Toletanus, Richardus Senensis, Nicolous Tarvisinus ordinis Prædicatorum Magister, Johannes Murro ordinis minorum generalis, Petrus Hispanus. Jubileum quoque idem retulit anno millesimo trecentesimo, quo plenam delictorum omnium remissionem his præstabat, qui limina Apostolorum visitassent, ad exemplum testamenti veteris, licet primo quidem apud Judæos hejus longe alia ratio habita sit. Jubileum namque quinquagesimo quoque anno repetebant, quo debitores à creditoribus laxabantur (ut ait Josephus) & servi libertatem vendicabant: unde libertatis nomen præ se fert

fert tam animi quam corporis. Nam liberi vere hi dici possunt, quibus peccata remittuntur. Idem etiam centesimo quoque anno observari mandavit. Ob hanc rem eo a nno tanta undique hominum multitudo Romam venit, ut vix incedere per urbem, amplam quidem & vastam liceret. Venerat & Romam Carolus Valesii comes, Philippi Francorum Regis frater, qui filiam Balduini ultimi Constantinopolitani Imperatoris in uxorem duxerat, à Bonifacioque impetraverat, ut focero suo liceret imperium ipsum repetere, à quo depulsus fuerat. Fecerat id quidem Bonifacius, quod ei in animo erat horum Principum auxilio exercitum in Asiam transmittere, qui Hierosolymam recuperaret. Interim vero dum res ipsæ componerentur, & Carolum ipsum patrimonio sancti Petri cum omni potestate præfecit, Legatum in Hetruriam misit, qui novas seditiones compesceret. Nam à Gibellinis & Guelphis ad Albos & Nigros transierant. Verum cum legatus nil proficeret, propositis etiam interdictis, Carolus Valesius eo pontificis mandato profectus, continere Florentinos non potuit, quo minus Albos non sine magna cæde ab urbe sua pellerent. Albi enim Gibelini tum appellati sunt. Sed Pontifex Hierosolymitanam expeditionem jam pridem meditatus, Apamensem Episcopum ad Philippum Regem Francorum mittit, qui hominem ad eam rem cohortarentur. Is itaque eo profectus, cum nil precibus impetraret, minas quidem addidit. Hanc itaque ob rem iratus Philippus, hominem subito in carcerem conjicit. Quod ubi Bonifacius rescivit, eo statim misit Narbonensem Archidiaconum, virum certe insignem, qui Pontificis nomine Philippo mandaret, ut m^o cum faceret Episcopum Apamensem. Id si non impetraret, diceret audientibus omnibus regnum Franciæ ad Ecclesiam devolvi ob contumaciam Philippi, & violatum jus gentium; adderetque anathema, & omnes Francos

à juramento regio absolveret. Fecit omnia diligentissime Archidiaconus, ac Regem compulit Episcopum Apameensem dimittere. Rex autem aliqua ex parte injurias sibi à Pontifice illatas ulturus, edictum proposuit, ne quisquam è regno suo Romam proficisceretur: aut eo pecunias mitteret. Secundo vero post jubileum anno, Carolus Valesius ad Carolum secundum consobrinum suum se contulit: cujus adventu motus Foedericus Arago, pacem his conditionibus petiit & impetravit, ut redditis quæ in Italia ceperat, ei Siciliam quoad viveret, retinere liceret. Verum abeunte ex Hetruria Carolo Valesio, Albi Florentia pulsus, Forumlivii populariter commigrarunt: quorum de numero habitus est Dantes Aldegerius vir doctissimus, & sua vernacula lingua Poëta insignis: qui postea redire in patriam per sæpe conatus est, sed frustra adjuvantibus etiam Bononiensibus, & Canegrandi Veronensium Domino, quo cum postea familiariter aliquandiu vixit. Sunt qui scribant Bonifacium hoc tempore Hermanii cujusdam corpus apud Ferrarienses jam viginti annis pro sancto cultum, exhumari mandasse ac comburi, habita de ejus hæresi quam diligentissima inquisitione. Hunc ego è Fratricellis fuisse crediderim, quorum secta tum maxime invalescbat. Interim vero Philippus Rex Franciæ, Bonifacii arrogantiam iniquo animo ferens, habito apud Parisios Ecclesiasticorum & nobilium magno conventu, commemoratisque injuriis à Bonifacio acceptis, ejusque ambitione & malis artibus ad occupandum Pontificatum, quem injuste teneret, ad sedem Apostolicam tum (ut ipse dicebat) vacantem, futurumque concilium appellavit. Qua quidem re percitus Bonifacius, habito generali concilio, Philippum ejusque regnum Alberto Imperatori subjicit: quem in initio Pontificatus sui repulerat. Tum vero Philippus superbiam hominis domiturus, Sarram Columnensem in porru Massiliæ cognitum, à piratis redemptum, cum Noga-
 ctio.

retio Gallo equite fidissimo Romam mittit, hac ratione (ut ipse palam dicebat) ut appellatiouem suam publicarent. Verum ei longe alia mens fuit. Nam Sara seruili habitu Latium ingressus, collectis undique amicis, Nogaretium cum ducentis equitibus Gallis mercede conductis, è militia Caroli Valesii Ferentinum præmittit: qui inde ei si opus esset auxilium ferret. Ipse vero Anagniam clam noctu ingressus adiuuantibus Gibellinis, quos Bonifacius diu multumque vexaverat, Pontificem nil tale metuentem in domo paterna capit refractis valvis, captumque Romam perducit: ubi quinto & trigesimo die post dolore animi confectus periit, Pontificatus sui anno octavo, mense nono, die decimo septimo, sepeliturque in Basilica Petri, sepulchro à se antea extructo: quod quidem adhuc extat in sacello à se condito opere vermiculato. Idem quoque suggestum condidit cum porticu apud Basilicam Lateranensem, quo execrationes in cœna Domini fiunt: quoque in loco & Philippum regem Franciæ, & Columnenses anathemate notavit. Moritur autem hoc modo Bonifacius ille: qui Imperatoribus, Regibus, Principibus, Nationibus, Populis, terrorem potius quam religionem injicere conabatur, quique dare regna & auferre, pellere homines ac reducere pro arbitrio animi conabatur: aurum undique conquistum plus quam dici potest sitiens. Discant itaque hujus exemplo principes omnes tam religiosi quam seculares præesse Clero & populis, non superbe & contumeliose, ut hic de quo loquimur, sed sancte & modeste, ut Christus rex noster, ejusque discipuli, ac veri imitatores: & malint à populis amari quam timeri, unde tyrannorum pernicies oriri merito solet. Sunt quæ scribant hunc quoque discordias inter Italos aluisse: maxime vero inter Genuenses & Venetos, populos quidem navali prælio satis potentes.

De hoc pontifice memorie proditum ad: intravit, ut vulgus; regnavit, ut Leo; mortuus, ut canis.

BENEDICTUS XI. PONTIF. CCI.

Benedictus undecimus, natione Italus, patria Tar-
 visinus, Nicolaus antea vocatus, Cardinalis Ho-
 stiensis, Romæ Calendis Novembris Pontifex crea-
 tur. Hic enim ab ineunte adolescentia ordinem prædi-
 catorum ingressus, tantum virtute & doctrina apud
 fratres suos valuit, ut eum per omnes Magistratus ad
 Generalis dignitatem provexerint. Unde & Pontifex
 creatus magnum brevi tempore virtutis suæ docu-
 mentum præstitit. Ita enim vixit, ut post mortem
 inter beatos merito censeatur. Inito autem Pontifi-
 catu Nogaretium & Sarrañ, omnesque Anagninos
 cum his in capiendo Bonifacio sentientes, & citatos
 antea ad iudicium, nec apparentes graviori anathema-
 te notat. Cognita quoque Regis Philippi causa, ho-
 minem Bonifacii censuris irretitum absolvit, ingra-
 tiam præterea recepit Johannem & Jacobum Cardi-
 nales Columnenses, quos ingenti odio Bonifacius fa-
 ctionis Guelfæ studiosus, plus quam Pontificem de-
 cebat persecutus fuerat. His quoque bona restituit, à
 galero tamen rubeo quo à Bonifacio privati fuerant,
 ad breve tempus abstinere sunt iussi. Compositis au-
 tem hoc modo in urbe rebus, creatisque Cardinali-
 bus quibusdam, quorum de numero Nicolaus Pra-
 tensis ordinis Prædicatorum est habitus, animum sta-
 tim ad componendam Italiæ pacem adjicit. Verum
 quia in Hetruria magis quam alibi seditionibus labo-
 rabatur, eo Nicolaum ipsum Episcopum Hostiensem
 cum summa potestate mittit, qui & novos Magi-
 stratus Florentiæ constituit, in illisque ædibus col-
 locavit, quas nuper ad recipiendos Magistratus ædi-
 ficaverant, Dominorum palatium nunc vocatur. Tum
 vero Nicolaus plura his sibi licere arbitratus de redu-
 cendis exulibus mentionem facit: quòd ubi ex animi
 ser-

sententia non impetravit, proposito anathemate, Pratum se contulit mortuo deinde non ita multo post Benedicto Pontifice, tumultuantibus in Hetruria omnibus, exules omnium civitatum in agrum Bononiensem convenientes, primo ingredi Florentiam institunt, atque ita clam noctu apud portam, quæ Bononiam ducit, mœnia nondum perfecta superingressi, usque ad templum divæ Reparatae paulo ante inchoatum perveniunt. Verum dum & prædam cupide nimium quærunt, & amicos consulunt, quid maxime agendum censeant, hostibus suis sumendi animos, & capiendi arma tempus dant: à quibus non sine multorum exde prope expelluntur. Conducto deinde Roberto Calabriae Duce, non solum sua tueri, verumetiam aliena oppugnare ausi, Pistorium obsidione cingunt, adeo egregiè ab his, qui in præsidio erant defensum, ut eruptione facta, Robertum cum exercitu Pratum usque repulerint. Benedicti autem viri optimi ac sanctissimi mens fuerat, pacata Italia, Tartaros, Syriam & Palestinam ingressos juvare, à quibus literis & nunciis ad tantam rem concipiendam continuo invitabatur. Mortuus itaque Petrus (eo enim profectus cum curia fuerat) Pontificatus sui mense octavo, die decimoseptimo, rem destinatam omittit. Sepelitur autem magna pompa (ut par fuit) in Ecclesia fratrum Prædicatorum, nonis Junii. MCCCIII. Fuisse autem Benedictum virum optimum ac sanctissimum declarant miracula à se post mortem edita, sanatis ægrotis, pulsisque demonibus è cordibus obsessorum. Vacavit tum sedes à nonis Junii usque ad nonas Julii insequentis anni, licet Cardinales in conclavi ob eam rem constituti à Perusino populo impulsis persæpe sint, minis interdum additis, ut Pontificem eligerent.

CLEMENS V. PONTIF. CCII.

Clemens quintus, natione Vasco, Burdagalensis Episcopus, Bertrandus Gottho antea vocatus, Perusii à collegio Cardinalium absens, post longam contentionem Pontifex tandem creatur. Is autem electioni consentiens, ex Burdagala Lugdunum profectus, eo Cardinales omnes ad se vocat: qui sine mora Pontifici obtemperarunt, atque ita curia Romana in Gallias translata est, millesimo trecentesimo quinto: ubi etiam ad septuaginta quatuor annos remansit cum magno Christianorum incommodo, potissimum vero urbis Romæ, cujus templa magna ex parte ob solitudinem & situm corruere, absentibus his, ad quos quidem ea restituere pertinebat. Coronationi autem Pontificis interfuere, & Philippus rex Franciæ, ejusque frater Carolus nuper ex Italia reversus, Johannes Britannia Dux, qui ruina muri oppressus moritur cum plerisque aliis, dum pompa coronationis, ut, fit, per urbem ducitur. Philippus quoque Rex ea ruina aliqua ex parte debilitatus est. Pontifex autem in tanta trepidatione ex equo deturbatus solum carbunculum ex tiara amisit, pretii aureorum sex millium, ut quidam scribunt. Peracto deinde solenni, sedatisque rebus omnibus, Clemens multos Cardinales Gallicos tum creat, ex Italia nullum, licet Johanni & Jacobo Columnensibus dignitatem Cardinalatus integram restituerit. Tres præterea Cardinales cum Senatoria potestate Romam misit: quorum auspiciis urbs ipsa atque Italia gubernaretur. At vero cum cerneret Genuenses & Pisanos inter se gravissimo bello implicitos, interimque Sardiniam à Saracenis occupatam esse, insulam hac conditione Fœderico Siciliæ Regi concessit, ut primo quoque tempore eam pulsus inde hostibus recuperaret. Veneti autem cum Ca-
rolq

rolo secundo contra Imperatorem Constantinopolitanum fœdus ineuntes, eo Rassinum Regem pepulere, millesimo trecentesimo septimo, ut orthodoxæ fidei rationem à Romano Pontifice petierit. Verum cum postea Veneti ac Carolus refrixissent, Rassiani ipsi malo exemplo sententiam mutant. Interim vero apud Novarienses nova hæresis à Dulcino & Margarita inventa est, qua mares & fœminæ simul habitantes in omnem libidinem prolabebantur. Fratricelli hi sunt appellati, quos opprimere Clemens conatus, eo statim milites quosdam cum Apostolico Legato misit, qui eos in alpibus positos, partim inedia & frigore, partim armis oppressit. Dulcinus autem & Margarita vivi capti membratim lacerantur: eorumque ossa combusta dissipantur. Rescitum quoque eodem fere tempore est, templarios olim Christi milites à nostris ad Saracenos defecisse. Hanc ob rem interfecti illi sunt, qui comprehendi potuerunt: eorumque bona partim Rhodiis militibus, qui insulam paulo ante occupaverant, partim vero novis religionibus sunt attributa. Judæos quoque Philippus Rex Franciæ cum singulis vestimentis è provincia sua dejecit, direptis eorum bonis ob maleficia quædam & avaritiam. Verum cum non ita multo post Albertum Imperatorem Johannes ex fratre nepos interfecisset, omnes fere civitates Cisalpinae Galliæ Dominos sibi eos delegere, quos antea Capitaneos habuerat. Capitaneos enim præfectos urbium vocant, ut Verona Scaligeros, Mantua Passerinos, Patavium Carrarienses. Estenses autem jampridem Dominatu Ferrariæ potiebantur, sed tunc potissimum Mutinam in potestatem suam redegere. Nec indignatus est Carolus secundus Neapolitanus Rex Beatricem filiam Azoni Marchioni Estensi in uxorem tum collocare: Verum Friscus ejus filius novercam sibi superinductam cernens, patrem in carcerem conjectum necat, Ferrariaque potitur, impetrato à Venetis auxilio ad expugnandum Theodaldum
castel.

castellum (ita accolæ vocant) ponti impositum. Tum vero Cardinalis cognomento Pelagura, Bononiam à Clemente missus, Venetis sub anathematis pœna imperat, ut à re Ferrariensî abstineant. Optabani quidem Ferrarienses ipsi ditioni Ecclesiasticæ subesse. Hanc ob rem Veneti maturandum rati, castellum die noctuque oppugnatum tandem capiunt: quo facto Friscus ipse vindictæ cupidus, dimidiam Ferrariæ partem incendit, potissimum vero eorum domos qui rebus novis studere videbantur. At cives tantam injuriam non diutius laturo, sumptis armis Frisco Dominatu ejecto, Venetis sese dedunt, cum cernerent se ab his egregiè defendi posse. Quare Pelagura indignatus, cruce signatos & Ferrarienses undequaque propere ad se vocat. Clemens vero cognita Venetorum contumacia & regnandi cupiditate, eis anathemate notatis sacra interdicit: pro servisque, direptis eorum bonis, ubicunque locorum reperirentur haberijussit. Quam ob rem gens ipsa mercaturæ admodum dedita, & in Anglia & in Gallia maxima incommoda perpeffa est. Alios præterea Cardinales in Hetruriam bellis tumultuantem Pontifex misit, qui Roberto Calabriae Duci Florentinis ac Lucensibus reliquisque provinciæ populis mandarent, ut oppugnare Pistorium desisterent. Paruere tum omnes præter Florentinos & Lucenses: quare his quoque à sacris interdictum est. Verum abeunte Roberto Avinionem salutandi Pontificis causa, Pistorienses diutino bello fatigati deditonem tandem fecere. Capræ urbis Florentini & Lucenses mœnia evertunt, fossas complent, agrum sibi dividunt: à sanguine tamen civium temperatum est. Solum urbis utrique populo commune remanet. Quod quidem Florentini non ita multo post contra fœdera inter se & Lucenses iniia occuparunt, ducto circumquaque muro eliminatisque fossis. Idem præterea ut omnia circumquaque tutiora haberent, Acianum gentis Ubaldinæ castellum

in agro Magellano positum, emptum pecunia diruunt: in planoque haud longe Scarpariam, ut paucis antè annis in valle Arni Castellfrancum & sanctum Johanne m condunt. Missus tum quidem in Hetruriam Neapolio Cardinalis Ursinus, qui res ipsas componeret, spretus à Florentinis & Lucensibus eo ire prorupit, ut anathemata & interdictum publice continuaret. Hanc ob rem Florentini Clerum ipsum gravissimis exactionibus diu multumque vexarunt: Usi præterea hac sævicia sunt: nam Cursum Donatum civem egregium & de republ. bene meritum interfecere, quia Uglutionis Fagiolani filiam in uxorem duxerat, adeo nobilitatem odio habebant. Verum cum postea Pelaguram Legatum in recuperanda Ferraria castelloque Thedaldo à Venetis occupato juvissent, à Pontifice in gratiam recipiuntur millesimo trecentesimo nomo. Eodem vere anno Carolo secundo rege Neapolitano mortuo, filius Robertus in regnum à Pontifice missus, Bononiam ad Pelaguram proficiscitur: quem statim Ecclesie nomine tumultuanti Ferrariae præfecit. His autem Neapolim iturus Degum Catelanum virum insignem cum cohorte equitum in præsidio reliquit. Qui ubi continere Ferrarienses verbis & minis in officio non posset, equites ex arce in civis dirisit: quorum de numero multos certe trucidavit. Ad octo namque & viginti ex optimatibus Estensium dominatum appetentes laqueo necavit. Eodem vero tempore Henricus Lucenburgenis à Germanis imperator electus, hac quidem lege à Pontifice confirmatur, ut inter biennium coronam Romæ habiturus, Italiam ingrediatur. Hoc autem animo id egerat Pontifex, ut Imperatoris adventu motus Italici comprimerentur. Imperator itaque omnia se facturum pollicitus, oratores statim in Italiam ad populos & Principes mittit: maxime vero ad Florentinos, qui tum Aretinos vexabant: petitque ut sibi & exercitui suo hospitium in urbe parent, ac vexare Aretinos desinant.

Respon-

Respondere tum Florentini tantum quidem Principem imprudenter agere, qui barbaros in Italiam ducere conatur, quam ipse imperii causa à Barbaris tueri deberet. Arcinis præterea Imperatorem ipsum non bene consulere, quos sciret Guelphos quidem cives suos expulisse, exules enim ab imperatore institui consuevisse, & extorres retineri. Ferunt tum Dantem Florentinos cæcos appellasse, quod Imperatori tam insulse respondissent: quo certe nil poterat esse magis à republ. sua alienum, maxime autem tanto Principe cum tanto exercitu hostili animo adventante. Animos siquidem eis dabant Roberri Regis promissa, qui in regnum proficiscens factionis Guelphæ defensorem acertimum ubique se futurum pollicitus erat. Imperator autem ad Taurinos alpes transgressus in plana descendens, omnes fere civitatum principes honoris causa obvios habuit. Dux tum præerant Mediolani factiones: quarum altera Turrianorum, altera Vicecomitum habebatur. Guelphis præerat Guido Turrianus populi Capitaneus (ut gentis vocabulo utar) Gibellinis vero Maffeus vicecomes. Veritus autem Guido ne vicecomes Henrici gratiam. ob factionem præoccuparet, contracto exercitu in agro Mediolanensi castra ponit, visurus (ut ipse dicebat) quinam urbem se invito ingrederentur. Tum vero Maffeus nunciis Imperatorem ipsum propere Mediolanum vocat, ad urbem (ut ipse dicebat) imperii Romani domicilium. Henricus itaque copias urbi adinovens, ruagnos tum quidem tumultus ingressu jam Guidone concitavit: quos statim rebus hoc modo compositis represit, ut Guido Vercellis potiretur: Maffeus vero equitum suorum dux & præfectus haberetur. Potitus Mediolano Imperator omnes fere civitates statim in deditionem accepit, præter Alexandrinos. Coronam itaque ferream Mediolani accipiens, quam modo etiam de more capere debuerat, tanta cives impensa vexavit, ut gravata